抚州市人民政府办公室文件

抚府办发〔2018〕22号

★
抚州市人民政府办公室关于做好2018年定向培养乡村教师计划有关工作的通知
各县（区）人民政府、抚州市高新区管委会，市政府有关部门：

为继续做好定向培养农村教师工作，经市政府同意，现就做好2018年全市“定向培养乡村教师计划”招收定向培养五年一贯制大专毕业乡村教师（本文所称乡村教师指乡镇及以下公办中小学幼儿园教师，不含县（区）中心城区学校教师）工作有关事项通知如下：
一、高度重视定向培养乡村教师工作。加强乡村教师队伍建设是当前我市教师队伍建设改革中一项重要而紧迫的任务。各县（区）、各部门要深入学习贯彻落实党的十九大精神，将定向培养乡村教师作为优先发展教育的重要举措抓实抓好。各县（区）定向培养乡村教师领导小组要切实加强领导，分工负责，统筹安排。保障定向培养乡村教师工作顺利实施。切实吸引优秀的中学毕业生就读师范专业，培养“下得去、留得住、教得好”的“本土化”乡村教师，为促进义务教育均衡发展作出贡献。
二、突出定向培养计划实施重点。一是鼓励男性应届初中毕业生报考。小学教师要按不低于定向培养计划总数的25%、幼儿园教师按不低于10%的比例单列男性计划（如男生计划招不满，可转招女生），逐步优化乡村教师的性别结构。二是着力破解乡村学校教师学科结构性矛盾。加大对音乐、体育、美术、英语、信息技术等紧缺学科教师的培养力度，倾斜安排培养计划。加大力度培养乡村幼儿园教师，所需编制在社会事业编制中解决。适当培养特殊教育学校教师，配足配齐教职工。鼓励培养体育教师尤其是校园足球教师，鼓励各地定向培养一批校园足球教师。三是停止定向培养初中教师。从2018年开始，全市取消定向培养初中教师。
三、认真落实定向培养计划。各县（区）要认真落实《2018年抚州市定向培养乡村教师指导计划》，定向师范毕业生必须安排在乡镇（不含县城，特殊教育除外）及以下中小学（幼儿园）任教，特教师范毕业生安排在县（区）特殊教育学校任教。要用自然减员编制指标或采取先进后出的办法安排定向编制计划，确保已签协议并顺利毕业的定向师范毕业生有编有岗。各地定向培养指导计划完成情况纳入2018年度市、县（区）科学发展综合考评指标。根据全省统一制定的《乡村教师定向培养协议书》，明确需求县（区）教育行政部门、招生院校和学生三方的权利和义务、解除协议、违约处理、定向就业乡村学校、报名条件等内容。《协议书》的签字和盖章等工作由招生院校牵头会同县（区）教育部门统一办理。
四、要严格程序规范操作。各地、各有关部门要严格按照乡村教师定向培养生源条件、填报志愿、录取程序、签订协议、入学复查等程序要求，认真做好定向培养乡村教师招录工作。为保证生源质量，培养院校要与市、县教育行政部门共同对已填报志愿的定向生进行面试。对拟录取考生的资格要进行联审，并向社会公示。承担定向培养任务的院校要认真做好师范定向生入校生的复查工作，将复查合格的录取名单送市、县（区）教育、人事部门和省教育厅备案，作为学生毕业后定向就业的依据。要加强招生和培养过程的监管，主动公开政策，强化监督管理。已录取的定向生，招生院校和市、县（区）教育局要进行公示，确保招生工作的公开、公平、公正。发现弄虚作假的，要严肃处理，取消录取资格。
五、加强“一专多能”师资的培养。承担定向培养任务的院校要结合乡村学校实际，不断推进实践导向的培养模式改革，除设立小学语文、数学方向的专业外，从今年开始要设置英语、艺术（含音乐、美术等专业方向）、体育、信息技术等相关专业，以适应农村学校素质教育的需求。要针对当前农村村小、教学点教师普遍存在的一人教多门课程的现象，突出教师教育的实践性，重视师德养成教育，强化师范生“三字一话”基本功训练，着力培养“厚基础、宽口径、高素质、强能力”的“一专多能”师范生，使培养的师范生毕业即能胜任教育教学工作。省、市教育行政部门将加大对定向培养乡村教师的质量跟踪和过程督查。
附件：2018年抚州市定向培养乡村教师指导计划
                              2018年3月21日
2018年抚州市定向培养乡村教师岗位需求计划表
县（区）公章：
	县（区）
	五年一贯制定向培养计划数

	小学教师
	幼儿教师
	特殊教育教师
	小计

	语文
	数学
	英语
	艺术
	体育
	信息技术
	男
	女
	男
	女

	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女

	临川
	8
	19
	8
	19
	8
	19
	8
	19
	10
	4
	7
	7

	136

	崇仁
	1
	2
	1
	2
	0
	2
	1
	3
	3
	1
	2
	2
	2
	13

	35

	宜黄
	4
	5
	4
	5
	1
	5
	1
	4
	4
	1
	4
	2

	40

	乐安
	4
	9
	4
	9
	3
	6
	2
	13
	4

	2
	3

	2
	5
	66

	南城
	5
	13
	4
	13

	1
	3
	2
	1
	1
	1

	44

	南丰
	5
	7
	5
	7
	2
	3
	2
	3
	3
	2
	3
	2

	44

	广昌
	2
	6
	2
	6
	1
	5
	2
	2
	2

	1

	1
	4
	1
	1
	36

	黎川
	4
	5
	4
	5
	3
	6
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	3
	12

	50

	资溪

	1
	3
	1
	2
	2

	1

	10

	金溪
	5
	12
	5
	12

	2
	1
	5
	2
	2
	1
	3

	50

	东乡
	4
	7
	4
	6
	2
	5
	6
	9
	5
	5
	4
	4
	6
	7
	1
	1
	76

	高新区

	1
	1

	1

	3

	总计
	42
	86
	42
	84
	21
	56
	27
	66
	38
	17
	27
	25
	12
	36
	4
	7
	590

备注：1.小学教师计划按男性不低于25%比例申报，幼儿园教师计划按男性不低于10%的比例申报；
      2.小学音乐、体育、美术 教师计划不得低于各县（区）申报计划总数的15%；
      3.实际招生中，男生计划招不满可转招女生，学科计划招不满可转招其他学科；
      4.幼儿教师编制在本县（区）社会事业编制中解决，不得占用中小学教师专项编制。
PAGE
4